
                             大郡介護第 ２４０ 号 

                             令和２年１２月１１日 

 

介護サービス事業所 

管理者 様 

 

               大和郡山市福祉健康づくり部 介 護 福 祉 課 長 

                             地域包括ケア推進課長  

 

関係者が感染症に罹患した際の事故報告について（通知） 

 

 平素は、本市介護保険行政にご理解とご協力を賜り厚くお礼申し上げます。 

 また、全国的に新型コロナウイルス感染症の影響が深刻化しておりますところ、各事業

所におかれましては、感染症対策に格別のご尽力をいただき誠にありがとうございます。 

さて、事業所の指定基準には、事業所において万が一事故等が発生した場合、指定権者

と保険者に対する報告が義務付けられておりますが、これには、感染症が発生した場合も

含まれております。 

つきましては、貴事業所において、万が一、職員や利用者に新型コロナウイルス感染症

等の罹患者が発生した場合は、速やかにご連絡をいただきますとともに、別添書式により

事故報告書をご提出いただきますよう、改めてご通知申し上げます。 

各事業所におかれましては、引き続き、感染症対策にご留意のうえ、適切な事業運営に

努めていただきますようお願い申し上げます。 

 

記 

 

【参考】 

(1)  介護保険施設等における事故等発生時の報告の取り扱いに係る標準例 

    （令和元年１２月２６日奈良県介護保険課発） 

 

関係者に新型コロナウイルス感染症罹患者が発生した場合の報告等 

  〇 速やかに下記まで電話連絡 

   ・ 保健所  奈良県郡山保健所 

   ・ 保険者  大和郡山市介護福祉課 TEL 53-1151 

   ・ 指定権者 地域密着型事業所・居宅介護支援（予防）事業所･･････大和郡山市介護福祉課 

それ以外の事業所･･････････････････････････････････奈良県介護保険課 

 

   〇 後日、下記まで事故報告書を提出 

   ・ 保険者  大和郡山市介護福祉課 TEL 53-1151 

   ・ 指定権者 地域密着型事業所・居宅介護支援（予防）事業所･･････大和郡山市介護福祉課 

それ以外の事業所･･････････････････････････････････奈良県介護保険課 

 

 (2) 介護保険事業者事故報告書(様式)+ ※奈良県のホームページにも掲載されています。 

 

                       お問い合わせ先 

                            大和郡山市福祉健康づくり部介護福祉課 

                   電話：0743-53-1151 FAX：0743-53-1049 

                   e-mail : kaigo＠city.yamatokoriyama.lg.jp 


